PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS-TO
Av. Araguaia, S/n? - Centro

PORTARIA Nº 286/2.025 DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  acerca  da  nomeação  da  Ouvidora  Municipal  do  Município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO  TOCANTINS,  Estado  do  Tocantins,
WANDERLEY SOUSA SANTOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais aplicáveis,

CONSIDERANDO a importância de assegurar instrumentos de participação social e de transparência
na gestão pública;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir, organizar e fortalecer a Ouvidoria Municipal como
canal oficial de comunicação entre o cidadão e a Administração Pública;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 409/2025, de 25 de fevereiro de 2025, que institui a
Ouvidoria-Geral do Município e estabelece suas competências;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. RAIANE PEREIRA LEAL, titular da Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento, para exercer a função de Ouvidora Municipal do Município de Santa Terezinha do
Tocantins/TO.

Art.  2º Compete à Ouvidora Municipal  atuar como canal institucional  de escuta da população,
recebendo,  analisando  e  encaminhando  manifestações  da  sociedade,  tais  como:  reclamações,
denúncias,  sugestões,  solicitações  e  elogios,  em  conformidade  com  a  legislação  e  normas
regulamentares em vigor.

Art. 3º A Ouvidoria Municipal deverá exercer suas funções com autonomia funcional, assegurando a
imparcialidade, transparência e observância aos princípios da legalidade, moralidade, publicidade e
eficiência da Administração Pública.

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins/TO, aos 13 (treze) dias do mês de
agosto de 2025.

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.santaterezinha.to.gov.br/assinex-validador
por meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-70ec27-13082025152010

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 338/2025

http://www.tcpdf.org